дело № 1-276/2021

12001009812017632

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новый Уренгой 14 июля 2021 года

Новоуренгойский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе:

председательствующего судьи Гареева Р.Р.,

помощника Новоуренгойского транспортного прокурора Радайкина А.В.,

подсудимой ФИО2, 

защитника - адвоката Чугунова Н.В.,

при секретаре судебного заседания Селиверстовой А.Э.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, состоящей в браке, находящейся на пенсии по старости, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес> ранее судимой по приговору Новоуренгойского городского суда ЯНАО от 05.09.2019г. по ч. 1 ст. 327 УК РФ к ограничению свободы сроком на восемь месяцев, отбыла наказание 23.05.2020г., имеющей судимость по приговору Новоуренгойского городского суда ЯНАО от 31.05.2021г. по ч. 1 ст. 327 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 месяцев, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении двенадцати преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 327 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершила подделки иных официальных документов, предоставляющих права, и сбыла их, при следующих обстоятельствах.

12.01.2020 года ФИО2, находясь около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по предварительной договоренности за обещанное вознаграждение в размере 3 000 рублей, получила от Свидетель №12 бланк направления на прохождение предварительного медицинского осмотра, выданное ему в отделе по работе с персоналом 

<

данные изъяты>, для дальнейшего изготовления поддельного заключения предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) и поддельного решения врачебной комиссии об обязательном психиатрическом освидетельствовании на имя Свидетель №12 В тот же день ФИО2, находясь в квартире № 80, расположенной по адресу: 

<

адрес> путём нанесения на незаполненные бланки оттисков печатей и штампов, умышленно изготовила поддельный бланк заключения предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) ГБУЗ ЯНАО «Новоуренгойская центральная городская больница», внеся в него заведомо ложные сведения о прохождении медицинского осмотра (обследования) Свидетель №12 ДД.ММ.ГГГГ и поддельный бланк решения врачебной комиссии по результатам обязательного психиатрического освидетельствования № 9864, внеся в него заведомо ложные сведения о прохождении обязательного психиатрического освидетельствования Свидетель №12 ДД.ММ.ГГГГ, без фактического медицинского осмотра и психиатрического освидетельствования, предоставляющие право Свидетель №12 продолжить свои трудовые обязанности в ПАО «АК Востокнефтезаводмонтаж» ОСП «Уренгой ВНЗМ в должности монтажника по монтажу стальных и железобетонных конструкций 4 разряда. В продолжение своих преступных намерений, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> сбыла Свидетель №12 вышеуказанные поддельные заключение и решение. 

Кроме того, 31.01.2020 года ФИО2, находясь в квартире № 80, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по предварительной договоренности за обещанное вознаграждение в размере 3 000 рублей, получила от неустановленного лица, бланк направления на прохождение предварительного медицинского осмотра, выданное в отделе по работе с персоналом 

<

данные изъяты> для дальнейшего изготовления поддельного заключения предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) и поддельного решения врачебной комиссии об обязательном психиатрическом освидетельствовании на имя ФИО8 В тот же день ФИО2, находясь в вышеуказанной квартире, путём нанесения на незаполненные бланки оттисков печатей и штампов, умышленно изготовила поддельный бланк заключения предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) 

<

данные изъяты> внеся в него заведомо ложные сведения о прохождении медицинского осмотра (обследования) ФИО31 31.01.2020 года и поддельный бланк решения врачебной комиссии по результатам обязательного психиатрического освидетельствования номер, внеся в него заведомо ложные сведения о прохождении обязательного психиатрического освидетельствования ФИО32 30.01.2020 года, без фактического медицинского осмотра и психиатрического освидетельствования, предоставляющие право ФИО8 трудоустройства на должность электросварщика ручной сварки 3 разряда в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. В продолжение своих преступных намерений, 31.01.2020 года ФИО2, находясь по вышеуказанному адресу, сбыла неустановленному лицу вышеуказанные поддельные заключение и решение на имя ФИО8

Кроме того, 08.06.2020 года ФИО2, находясь в квартире № 80, расположенной по адресу: 

<

адрес> по предварительной договоренности за обещанное вознаграждение в размере 3 000 рублей, получила от Свидетель №5, бланк направления на прохождение предварительного медицинского осмотра, выданное ему в отделе по работе с персоналом 

<

данные изъяты>, для дальнейшего изготовления поддельного заключения предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) и поддельного решения врачебной комиссии об обязательном психиатрическом освидетельствовании на имя Свидетель №5 В тот же день ФИО2, находясь в вышеуказанной квартире, путём нанесения на незаполненные бланки оттисков печатей и штампов, умышленно изготовила поддельный бланк заключения предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) 

<

данные изъяты> внеся в него заведомо ложные сведения о прохождении медицинского осмотра (обследования) ФИО3 08.06.2020 года и поддельный бланк решения врачебной комиссии по результатам обязательного психиатрического освидетельствования номер, внеся в него заведомо ложные сведения о прохождении обязательного психиатрического освидетельствования Свидетель №5 04.06.2020 года, без фактического медицинского осмотра и психиатрического освидетельствования, предоставляющие право Свидетель №5 трудоустройства на должность водителя 4 разряда в 

<

данные изъяты>». В продолжение своих преступных намерений, 09.06.2020 года ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, сбыла Свидетель №5 вышеуказанные поддельные заключение и решение на имя последнего.

Кроме того, 13.07.2020 года она же, находясь в квартире № 80, расположенной по адресу: 

<

адрес> по предварительной договоренности за обещанное вознаграждение в размере 3 000 рублей, получила от Свидетель №8, бланк направления на прохождение предварительного медицинского осмотра, выданное ему в отделе по работе с персоналом 

<

данные изъяты> для дальнейшего изготовления поддельного заключения предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) и поддельного решения врачебной комиссии об обязательном психиатрическом освидетельствовании на имя Свидетель №8 В тот же день ФИО2, находясь в вышеуказанной квартире, путём нанесения на незаполненные бланки оттисков печатей и штампов, изготовила поддельный бланк заключения предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) 

<

данные изъяты> внеся в него заведомо ложные сведения о прохождении медицинского осмотра (обследования) Свидетель №8 30.06.2020 года и поддельный бланк решения врачебной комиссии по результатам обязательного психиатрического освидетельствования № 4605, внеся в него заведомо ложные сведения о прохождении обязательного психиатрического освидетельствования Свидетель №8 29.06.2020 года, без фактического медицинского осмотра и психиатрического освидетельствования, предоставляющие право Свидетель №8 трудоустройства на должность водителя 4 разряда в 

<

данные изъяты> В продолжение своих преступных намерений, 14.07.2020 года ФИО2, находясь по вышеуказанному адресу, сбыла Свидетель №8 вышеуказанные поддельные заключение и решение на имя последнего.

Кроме того, 04.09.2020 года ФИО2, находясь в квартире № 80, расположенной по адресу: 

<

адрес> умышленно, по предварительной договоренности за обещанное вознаграждение в размере 3 000 рублей, получила от Свидетель №7, бланк направления на прохождение предварительного медицинского осмотра, выданное ему в отделе по работе с персоналом ООО «ЯмалТрансАвто», для дальнейшего изготовления поддельного заключения предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) и поддельного решения врачебной комиссии об обязательном психиатрическом освидетельствовании на имя Свидетель №7 В тот же день ФИО1, находясь в вышеуказанной квартире, путём нанесения на незаполненные бланки оттисков печатей и штампов, изготовила поддельный бланк заключения предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) ГБУЗ ЯНАО «Новоуренгойская центральная городская больница», внеся в него заведомо ложные сведения о прохождении медицинского осмотра (обследования) Свидетель №7 07.09.2020 года и поддельный бланк решения врачебной комиссии по результатам обязательного психиатрического освидетельствования № 6170, внеся в него заведомо ложные сведения о прохождении обязательного психиатрического освидетельствования Свидетель №7 04.09.2020 года, без фактического медицинского осмотра и психиатрического освидетельствования, предоставляющие право Свидетель №7 продолжать свои трудовые обязанности в должности слесаря по ремонту автомобилей 5 разряда в 

<

данные изъяты>. В продолжение своих преступных намерений, 04.09.2020 года ФИО2, находясь по вышеуказанному адресу, сбыла Свидетель №7 вышеуказанные поддельные заключение и решение на имя последнего.

Кроме того, 23.09.2020 года ФИО2, находясь в квартире № 80, расположенной по адресу: 

<

адрес> по предварительной договоренности получила от Свидетель №6, бланк направления на прохождение предварительного медицинского осмотра, выданное ему в отделе по работе с персоналом ООО «ЯмалТрансАвто», для дальнейшего изготовления поддельного заключения предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) и поддельного решения врачебной комиссии об обязательном психиатрическом освидетельствовании на имя Свидетель №6 В тот же день ФИО2, находясь в вышеуказанной квартире, путём нанесения на незаполненные бланки оттисков печатей и штампов, изготовила поддельный бланк заключения предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) ГБУЗ ЯНАО «Новоуренгойская центральная городская больница», внеся в него заведомо ложные сведения о прохождении медицинского осмотра (обследования) Свидетель №6 15.09.2020 года и поддельный бланк решения врачебной комиссии по результатам обязательного психиатрического освидетельствования № 6722, внеся в него заведомо ложные сведения о прохождении обязательного психиатрического освидетельствования Свидетель №6 14.09.2020 года, без фактического медицинского осмотра и психиатрического освидетельствования, предоставляющие право Свидетель №6 трудоустройства в 

<

данные изъяты> на должность слесаря по ремонту автомобилей 5 разряда. В продолжение своих преступных намерений, 25.09.2020 года ФИО2, находясь по вышеуказанному адресу, сбыла Свидетель №6 вышеуказанные поддельные заключение и решение на имя последнего.

Кроме того, 02.10.2020 года ФИО2, находясь в регистратуре 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по предварительной договоренности за обещанное вознаграждение в размере 5 000 рублей, получила от Свидетель №1, бланк направления на прохождение предварительного медицинского осмотра, выданное ему в отделе по работе с персоналом филиала 

<

данные изъяты> для дальнейшего изготовления поддельного заключения предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя Свидетель №1 В тот же день ФИО2, находясь в квартире № 80, расположенной по адресу: 

<

адрес>, путём нанесения на незаполненные бланки оттисков печатей и штампов, изготовила поддельный бланк заключения предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) 

<

данные изъяты> внеся в него заведомо ложные сведения о прохождении медицинского осмотра (обследования) Свидетель №1 02.10.2020 года, без фактического медицинского осмотра, предоставляющие право Свидетель №1 продолжать свои трудовые обязанности в должности стропальщика в филиале 

<

данные изъяты> В продолжение своих преступных намерений, 03.10.2020 года ФИО2, находясь около подъезда № 2 дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

<

адрес>, сбыла Свидетель №1 вышеуказанное поддельное заключение на имя последнего.

Кроме того, 03.10.2020 года ФИО2, находясь в квартире № 80, расположенной по адресу: 

<

адрес> по предварительной договоренности за обещанное вознаграждение в размере 3 000 рублей, получила от Свидетель №9, бланк направления на прохождение предварительного медицинского осмотра, выданное в отделе по работе с персоналом 

<

данные изъяты> для дальнейшего изготовления поддельного заключения предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя Свидетель №9. В тот же день ФИО2, находясь в вышеуказанной квартире, путём нанесения на незаполненный бланк оттисков печатей и штампов, изготовила поддельный бланк заключения предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) 

<

данные изъяты>», внеся в него заведомо ложные сведения о прохождении медицинского осмотра (обследования) Свидетель №9 05.10.2020 года, без фактического медицинского осмотра, предоставляющие право Свидетель №9 трудоустройства в 

<

данные изъяты> на должность оператора. В продолжение своих преступных намерений, 05.10.2020 года ФИО2, находясь по вышеуказанному адресу, сбыла Свидетель №9 вышеуказанное поддельное заключение на имя последней.

Кроме того, 30.10.2020 года ФИО2, находясь на остановочном павильоне «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, по предварительной договоренности за обещанное вознаграждение в размере 5 000 рублей, получила от ФИО21, бланк направления на прохождение предварительного медицинского осмотра, выданное ему в отделе по работе с персоналом ООО «Уренгойская транспортная компания», для дальнейшего изготовления поддельного заключения предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя ФИО21. В тот же день ФИО1, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> путём нанесения на незаполненный бланк оттисков печатей и штампов, изготовила поддельный бланк заключения предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) ГБУЗ ЯНАО «Новоуренгойская центральная городская больница», внеся в него заведомо ложные сведения о прохождении медицинского осмотра (обследования) ФИО21 30.10.2020 года, без фактического медицинского осмотра, предоставляющие право ФИО21 продолжить трудовые обязанности в должности сливщика-разливщика 3 разряда в 

<

данные изъяты>». В продолжение своих преступных намерений, 30.10.2020 года ФИО2, находясь на остановочном павильоне «Больничный комплекс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сбыла ФИО21 вышеуказанное поддельное заключение на имя последнего.

Кроме того 21.11.2020 года ФИО2, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по предварительной договоренности за обещанное вознаграждение в размере 5 000 рублей, получила от Свидетель №11, бланк направления на прохождение предварительного медицинского осмотра, выданное ему в отделе по работе с персоналом 

<

данные изъяты>, для дальнейшего изготовления поддельного заключения предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя Свидетель №11 В тот же день ФИО2, находясь в вышеуказанной квартире, путём нанесения на незаполненный бланк оттисков печатей и штампов, изготовила поддельный бланк заключения предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) ГБУЗ ЯНАО «Новоуренгойская центральная городская больница», внеся в него заведомо ложные сведения о прохождении медицинского осмотра (обследования) Свидетель №11 30.11.2020 года, без фактического медицинского осмотра, предоставляющие право Свидетель №11 продолжить трудовые обязанности в должности машиниста двигателя внутреннего сгорания 5 разряда в 

<

данные изъяты> В продолжение своих преступных намерений, 24.11.2020 года ФИО2, находясь по вышеуказанному адресу, сбыла Перекупенко вышеуказанное подложное заключение на имя последнего.

Кроме того 06.12.2020 года ФИО2, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по предварительной договоренности за обещанное вознаграждение в размере 5 000 рублей, получила от Свидетель №2, бланк направления на прохождение предварительного медицинского осмотра, выданное ей в отделе по работе с персоналом 

<

данные изъяты> для дальнейшего изготовления личной медицинской книжки на имя Свидетель №2 В тот же день ФИО2, находясь в вышеуказанной квартире, путём нанесения на незаполненный бланк оттисков печатей и штампов, изготовила поддельную личную медицинскую книжку, внеся в него заведомо ложные сведения о прохождении медицинского осмотра (обследования) Свидетель №2, без фактического медицинского осмотра, предоставляющие право Свидетель №2 продолжить трудовые обязанности в должности кухонного рабочего в 

<

данные изъяты> 

Кроме того, 10.12.2020 года ФИО2, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по предварительной договоренности за обещанное вознаграждение в размере 3 000 рублей, получила от ФИО4 бланк направления на прохождение предварительного медицинского осмотра, выданное ему в отделе по работе с персоналом 

<

данные изъяты> для дальнейшего изготовления поддельного заключения предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) и поддельного решения врачебной комиссии об обязательном психиатрическом освидетельствовании на имя ФИО4 В тот же день ФИО1, находясь в вышеуказанной квартире, путём нанесения на незаполненные бланки оттисков печатей и штампов, изготовила поддельный бланк заключения предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) ГБУЗ ЯНАО «Новоуренгойская центральная городская больница», внеся в него заведомо ложные сведения о прохождении медицинского осмотра (обследования) ФИО4 10.12.2020 года и поддельный бланк решения врачебной комиссии по результатам обязательного психиатрического освидетельствования № 9346, внеся в него заведомо ложные сведения о прохождении обязательного психиатрического освидетельствования ФИО4 09.12.2020 года, без фактического медицинского осмотра и психиатрического освидетельствования, предоставляющие право ФИО33 трудоустройства на должность газоэлектросварщика в 

<

данные изъяты> В продолжение своих преступных намерений, 10.12.2020 года ФИО2, находясь по вышеуказанному адресу, сбыла ФИО9 вышеуказанные поддельные заключение и решение на имя последнего.

В судебном заседании ФИО2 вину свою признала полностью, показала суду, что существо предъявленного обвинения ей понятно, с обвинением она согласна в полном объеме, своё ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства по уголовному делу поддерживает.

Судом установлено, что ФИО2 заявила ходатайство своевременно и добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу осознает и понимает.

Возражений от иных участников судебного процесса на проведение особого порядка судебного разбирательства по уголовному делу не поступило.

Обвинение, с которым согласилась ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах, суд полагает вину ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений признать доказанной, а действия её квалифицировать:

- по преступлению (по подделке документа на имя Свидетель №2) по ч. 1 ст. 327 УК РФ, как подделка иного официального документа, предоставляющего права.

- по всем остальным одиннадцати эпизодам преступлений - по ч. 1 ст. 327 УК РФ, как подделка иного официального документа, предоставляющего права, и сбыт такого документа.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО2 характеризуется посредственно, ранее была судима за аналогичное преступление, судимость на момент совершения преступлений была не снята и не погашена в установленном законом порядке. 

Обстоятельством, смягчающим наказание, по каждому преступлению суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ наличие у подсудимой заболеваний. 

Обстоятельства, отягчающие наказание, предусмотренные ст. 63 УК РФ, судом не установлены. 

Учитывая приведенные обстоятельства, а так же характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности виновной, суд полагает назначить ФИО2 наказание по каждому преступлению с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, в виде лишения свободы, и не находит оснований для назначения иных, менее строгих видов наказаний.

С учетом того, что ФИО2 имеет заболевание, преклонный возраст и вину свою осознала, суд приходит к выводу, что исправление её возможно достигнуть без назначения реального отбывания наказания. В этой связи, суд приходит к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с назначением испытательного срока и возложением следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, два раза в месяц, являться в указанный орган для регистрации.

Исключительных обстоятельств, дающих возможность применения при назначении наказания ФИО2 положений ст. 64 УК РФ, судом не усматривается, как не усматривается оснований для замены подсудимой вышеуказанного наказания в соответствии с положениями ст. 53.1 УК РФ принудительными работами.

Учитывая, что ФИО2 совершила вышеуказанные преступления до постановления приговора от 31.05.2021г., по которому она отбывает наказание в виде условного осуждения, оснований для назначения подсудимой наказания по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ не имеется, в связи с чем, предыдущий приговор суда от 31.05.2021г. должен исполняться самостоятельно. 

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО2 необходимо освободить от взыскания процессуальных издержек, которые подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: 

- все изъятые документы, в том числе незаполненные бланки, справки, заключения предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования), решения врачебных комиссий, паспорта здоровья, сообщения врачебной комиссии по обязательному психиатрическому освидетельствованию работников, направления на предварительный медицинский осмотр, направления на предварительное (периодическое) психиатрическое освидетельствование (обследование), медицинские книжки, голограммы Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, печати – следует хранить в материалах уголовного дела;

- два сотовых телефона марки «Нокиа» - следует считать возвращенными законному владельцу ФИО2

На основании изложенного, руководствуясь ст. 302, 307-309, 314-316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновной в совершении двенадцати преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 327 УК РФ и назначить ей наказание за каждое преступление наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО2 считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

На период испытательного срока возложить на ФИО2 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, два раза в месяц, являться в указанный орган для регистрации.

Приговор Новоуренгойского городского суда ЯНАО от 31.05.2021г., по которому ФИО2 осуждена по ч. 1 ст. 327 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 месяцев, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, - исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО2, подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора суда в законную силу - отменить.

Освободить ФИО2 от взыскания процессуальных издержек.

Вещественные доказательства:

- все изъятые документы, в том числе незаполненные бланки, справки, заключения предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования), решения врачебных комиссий, паспорта здоровья, сообщения врачебной комиссии по обязательному психиатрическому освидетельствованию работников, направления на предварительный медицинский осмотр, направления на предварительное (периодическое) психиатрическое освидетельствование (обследование), медицинские книжки, голограммы Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, печати – следует хранить в материалах уголовного дела;

- два сотовых телефона марки «Нокиа» - следует считать возвращенными законному владельцу ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ямало-Ненецкого автономного округа в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Новоуренгойский городской суд ЯНАО. В случае подачи апелляционных жалоб, представлений, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Р.Р. Гареев